<sup>1)</sup> Ita von JAGEMANN I. I.

commercia laederet, verum negligentiae ansam paeberet, ut semper in judicio criminali ea rescindere, immo delere possit, quae sibi imputanda habet. — Cum ergo nulla fraus adhibita est ad ineundam conventionem, (dolus dans caussam contractui), fallacia quae aut in accidentalibus, non vero circa contractus essentiam, aut in perficienda conventione locum habuit, nullam de dolo criminali actionem parit. — Huic principio convenit art. 1364, Cod. Civ. nostri: *Bedrog levert eenen grond op tot vernietiging der overeenkomst, wanneer de kunstgrepen, door eene der partijen gebezigd, van dien aard zijn dat het klaar-blijkelijk is, dat de andere partij zonder die kunstgrepen de verbindtenis niet zoude hebben aangegaan.*

Nec aliter Codex Criminalis Saxonie a. 1838, art. 246. «*Der Betrug ausser Verträgen ist allezeit, bei Verträgen aber alsdann strafbar: wenn bei einem zweiseitigen, auf gegentheiligen Vortheil gerichteten Verträge die Täuschung oder Benutzung des Irrthums des andern auf wesentliche Gegenstände des Vertrags sich bezieht, und in Folge desselben rechtswidriger Vortheil gezogen, oder Schaden gestiftet worden ist; wenn bei einseitigen Verträgen der Eine den Andern zu Eingehung des Vertrags verleitet, und dadurch in Schaden gebracht hat.*»

*Mendacium* quod attinet, tum demum jus laedit alterius, cum tendit vel ad rem alienam subripiendam, vel ad fidem publicam laedendam; quodsi non ita obtinet, moraliter quidem, non tamen lege imputabile est. — *Suppressio et reticentia* strictius intelligendae sunt tum demum in notionem doli criminalis incidere, ubi juris vinculum adest impediendi ea, quae praevidet quis, juri contraria accidere posse. Secundum hoc igitur juris laesio reticentia veritatis admittitur, ubi necessitas patefaciendi veritatem, ex spe-

ciali relatione inter eum qui laedit et eum qui laeditur originem ducens, spreta fuerit. Deficiente vero tali juris vinculo, veritatis suppressio vel reticentia delictum haberi nequit. «Nur besondere Dienste der Vertragsverhältnisse sind es daher, wodurch die Verbindlichkeit, die Wahrheit nicht zurückzuhalten, zur Zwangsverbindlichkeit erhoben werden kann<sup>1)</sup>» Circa hoc juris vineulum constituendum videantur animadversiones in *Précis des Discussions et des Délibérations du Conseil d'Etat sur le Code Criminel de la Hollande*, ad art. 69. Caeterum specialis lex vineulum illud parere debet, qualis est quae adstringit testes in judicio, ut non solum nihil praeter veritatem, sed etiam totam veritatem dicant.

Quod attinet reticentiam in negotiis ac vitae consuetudine, de eo, quando dolum criminalem constitutus, merito animadvertisit KLIEN<sup>2)</sup>, tunc demum juri contrariam esse, cum ipsum objectum spectat de quo agitur; vitia igitur latentia indicari debent, non vero quae unicuique patere existimari possunt; reticentia enim illorum, quae non ad vitiosum objecti habitum pertinent, constituit tantum licitas et usitatas in contrahendo mercatorum artes. —

Distinguenda est a reticentia veritatis, ejus suppressio, quae continet laesionem signorum, quibus dignoscitur veritas. — Hic igitur adest non negativa quaedam, sed omnino positiva veritatis laesio, de qua, num juri contraria sit, dubitari non potest.

Variae inveniuntur scriptorum de re criminali opin-

<sup>1)</sup> HENKE, *Handb.* III, p. 3.

<sup>2)</sup> Beiträge zur richtigern Bestimmung und naturgemässern Entwicklung der Theorie über das Verbrechen des Betrugs und der Fälschung in seinen verschiedenen Arten. (in Neuen Archiv des Criminalrechts. Bd. 1 St. 1 S. 124 sqq. St. 2 S. 218 sqq).

ones circa theoriam, quā regula constitueretur ad distinguendas fraudes poena publica afficiendas, et eas, quae damna, judicio civili resarcenda, afferant, dolum scilicet criminalem et civilem.

Ita KLEINSCHROD<sup>1)</sup> delictum constitui existimat, ubi ex dolo periculum ortum est omnium vel plurium patrimonio; actioni vero civili tantum locum praeberi, ubi homo privatus unus inde laesus est.

Parum haec probatur sententia. Animadvertis KLIEN fallere hanc regulam in ceteris delictis; cum enim, si homo privatus tantum laesus fuerit, nullum delictum constitueretur, etiam homicidium, incendium, furtum non magis punienda forent.

Ipse KLIEN nullam differentiam vidit, dolum inter *civilem* et *criminalem*; ubi actio civilis locum habet, etiam accusationem criminalem locum habere posse, contendit.

Cucusus statuit, duobus modis dolum admitti; vel argumentis simplicibus, ita ut quae allegata sunt credi possint vel non; vel falsis argumentis, ex quibus cum vera habebantur, ea quae allegata sunt, necesse erat ut provenirent; in priori casu sibi ipse qui laesus est, id imputandum habet, neque igitur adest dolus criminalis; e. g. si mercator *dicit* annulum esse aureum; si creditor *negat* solutionem, vel debitor se debere; in posteriori vero, ubi ex errore vis infertur ipsi voluntati, poena infligenda erit, e. g. si quis vendit aes pro auro cum signis auri autenticis, vel si debitor falsam afferat liberationem.

PREUSCHEN tunc dolum criminalem dicit, cum civilis actio non sufficit ad tuendam tranquillitatem publicam

<sup>1)</sup> Vid. Clar. GEIB, in Archiv des Criminalrechts. neue Folge 1840. p. 97 sqq. 195 sqq.

(Rechtsordnung), et igitur poena ad illum finem accedere debet. — Ille vero determinandum manet, quando civilis actio non sufficiat, atque poena accedere debeat, neque magna commoda haecce theoria praebet.

Hisce multo melius sentit GEIB probans MITTERMAIERI opinionem, criminalem scil. adesse dolum, ubi eo animus ejus qui laeditur, afficitur, cumque media quibus delinquentis utitur, certis rebus et factis nituntur, quibus in casu probabilia fiunt, ita ut hominem prudentem fallere possint, vel fallere posse soleant. Viget et haec theoria in jurisprudentia Anglica et Gallica, et apud scriptores Italos. Quam hisce placitis arctius enuntiandam judicavit GEIB.

1. Der Betrug ist unbedingt gleichviel plump oder fein, in allen denjenigen Fällen strafbar, wo der Betrogene, nach Massgabe der jedesmal herrschende Volksansichten eine Täuschung gar nicht erwarten konnte.

2. In allen Fällen, wo der Betrogene selbst auf eine Täuschung sich gefasst machen musste, werden gewöhnlich nur civilrechtliche Ansprüche begründet, eine Strafe aber findet bloss dann statt, wenn der Betrug von der Art war, dass nach der ganzen Individualität des Beschädigten anzunehmen ist, derselbe sei mit Rücksicht auf die bei anderen Gelegenheiten von ihm bewesene Klugheit, nicht im Stande gewesen die Täuschung zu durchschauen, und sich dagegen zu schützen.

Quae placita, variis deinde exemplis, illustrat Vir. Cl. Animadvertisit denique, haec omnia obtainere tantum, ubi de dolo *positivo* agitur, ex *facto* auctoris. — Verum et existit dolus *negativus*, rarior tamen, scil. si quis lucrum sibi parit ex errore jam existente, sine *facto* spontaneo. (selbständige Thätigkeit).

Jam veteres jureconsulti dixerunt: « Falsitas committitur « etiam tacendo et omittendo id, quod taceri et omitti « non debebat. » FARINACIUS Quaest. 150 n°. 74. L. 1 § 9 D.  
de lege Corn. de falsis. Quae doctrina etiam recepta est recentioribus Codicibus <sup>1)</sup>.

In dolo negativo difficilius visum est nonnullis, distinguere civilem et criminalem. GEIB vero, satis facile id fieri posse existimat, secundum regulas scil. quae imputabilitatem doli positivi determinant. — Perinde enim hic observandum dicit, num ille qui eo laesus est, a dolo sibi cavere potuerit, necne. Ipsi tamen GEIB videtur, universe dolum illum negativum illis modis obtainere, ut quisque ab eo securus esse possit, unde secundam regulam supra propositam, adhibendam esse dicit.